Ergo & Marcianus, eo Institutionum loco, qui relatus est in *d. l. 6. in fin. D. de rer. diuis.* Virgilium testem hac in re laudauit, non tanquam Iuris Ciuilis Interpretem, aut alicuius Iuris decisionis testem, verum tanquam Moris veteris religiosique indigitatorem: vnde tamen mox per consequens illud ipsum efficeretur, ceu a Virgilio re ipsa dictum indicatumve, *Cenotaphium, MAGIS PLACERE, religiosum esse.* Quinam vero Mos iste vetus & religiosus? Scilicet, id Virgilius, non priore tantum loco (quod nonnulli censent) verum superioribus omnibus ex æquo ostendere voluit, seu indicauit (quod Seruius ad eum discrete notauit, *lib. 6. Aeneid. v. 325.* ibi, *inops inhumataque turba*) *Tantum valere inanem seu imaginariam sepulturam*, id est, *Cenotaphium, quantum plenam sepulturam*: Imaginariam, inquam, sepulturam, quomodo & *imaginarium funus* aliquando ductum dictumque fuit; Quandoquidem ad Cenotaphia, pariter vt ad sepulchra, Manes cicerentur, cineri libaretur, ossa piarentur, inferiae umbris solverentur, & vt idem Seruius ait ad *v. 363. lib. 3. Aeneid. sacrificiis Manes conciliarentur: honosque sepulchri Cenotaphio impleretur*, hisque peractis umbræ a Charonte transveherentur, quasi sedibus suis ossa iam quiescerent: Denique, quod rite sepultus intelligeretur, qui vel ita conditus esset, etfi non humatus: Quomodo & *terrae iniectio* secundum Pontificalem ritum olim fiebat etiam circa absentium corpora, quibusdam solemnibus sacris, teste eodem Seruio, ad illa *lib. 6. Aeneid. v. 365. aut tu mihi terram Iniice.* Item, quomodo sepultura non rite perfecta, seu mortuo fortuita terra obruto, funus, seu sepultura iisdem ritibus instaurabatur, eodem Virgilio teste *lib. 3. Aen. vbi de Polydoro: seu legitima sepultura reddebatur*, vt Seruius ait.

Sic,

Sic, tanquam moris Iurisque Pontificii testem Virgilius hac in re laudavit Marcianus: cuius utique Virgilius scientissimus erat. Quod ut alii plures, ita Iulius Hyginus olim, libris, quos *de Virgilio* fecerat, expresse quoque observaverat, teste Gellio, *lib. 16. cap. 7.* & postea quoque Macrobius, integro *libro tertio* Saturnalium, per duodecim capita, comprobavit. Et in re quidem, quae moris Iurisque Pontificii maxime esset: nam, ut idem Macrobius scribit, *d. lib. 3. cap. 3.* inter decreta Pontificia hoc quaesitum maxime, quid *sacrum*, quid *sanctum*, quid *Religiosum* esset: idemque docet, Virgilium his vltum secundum suas definitiones, singulisque vocibus proprietatem suo more servasse.

Ex iis igitur, quae Virgilius de Cenotaphiis scripserat, collegit Marcianus, *cur MAGIS PLACERET, Cenotaphium quoque religiosum esse*: quia scilicet testis esset hac in re Virgilius, ex Iuris Pontificii disciplina, eosdem ritus eademque solemnia adhibita ad Cenotaphia, quae ad legitimam sepulturam: eundemque Cenotaphii, quem iusti sepulchri *fructum* credi. Non igitur propterea solum, quod *in memoriam humanae conditionis* factum id esset, quod quidem censent: non item propter sacrandi vocem, ibi, *sacrauerat aras*: rursus, non propter *Aras* simpliciter ibi positas: verum quia solemnibus ad Cenotaphia factis, non minus anima defuncti condi crederetur, quam sepulchro: atque exinde ab inferis recipi. Nam & ita sepulchrum, non propter aras ibi positas (quarum alioquin idem quoque Virgilius meminit *lib. 3. & 5.* multaque mentio earum in *veteribus monumentis* occurrit) religiosum erat, verum propter mortui illationem. Denique non *Ara* ipsae, per se, locum qui alias profanus futurus erat, religiosum fecere, verum actus ritusque religiosi, cum eodem

dem, uti credebatur, *effectu*. Quare & minus pense hic illud, ab iis, qui propter aras ibi positas, Cenotaphia, & quidem nonnulla tantum, religiosa habita putant, aptatur, *Quae religiosis adherent, religiosa quoque esse*, quod alioquin Paulus Ictus scripsit, *l. 48. D. de rei vind.* lib. 27. ad Edictum, quo is Edictum de religiosis interpretatus fuerat: Ac maxime, cum sententia illa ab hac specie plane diuersa sit, imo contraria: est enim ea, non de sacris rebus, veluti aris, ad res profanas adiectis, verum contra, est ea de profanis rebus, quae religiosis accedunt: & quidem ita, ut iniuncta inaedificataque sint, quae sane & ipsa religiosa efficiuntur: ut est tignum alienum iunctum alieno sepulchro, quod exemplum ibi diserte apponitur, quod & idem de statuis dicitur, *l. 2. D. de sepulchro violato*: non vero de iis quae monumentis adiacent, quae sane ipsa non omnia religiosa fuerunt, tantum abest ut per ea id quod religiosum non erat, religiosum fieret: *l. ade 73. D. de contrab. empt. l. 2. & 37. D. de religiosis: l. locum 9. C. eod. tit.*

Ex Pontificii igitur moris Iurisque disciplina, quo de Virgilius testimonium perhibebat, nonnullis magis placebat, Marciano teste, *Cenotaphium quoque religiosum esse*, ut maxime revera corpus in id illatum non esset, seu ut maxime iuris civilis ratio obtineretur. Nec quicquam etiam obstante (quod hic alioquin opponi solet) illa iuris regula, qua negatur, vnicam sepulturam plura sepulchra efficere posse: *l. cum in diuersis 44. D. de religiosis*: quia, neque in hac specie plura sepulchra efficiuntur, verum vnum tantum ponitur, & quidem imaginarium subsidariumque, quod ei scilicet ponitur, cuius corpus non comparet, quique adeo legitimo sepulchro caret. Nec quicquam rursus obstante *Rescripto Divorum Fratrum*:

trum : neque enim ea Rescriptorum olim vis & auctoritas erat, vt non postea Iurisconsulti adhuc quærent. De Rescriptis loquor, non vero de Edictis & Constitutionibus generalibus : ob causas iam notissimas : quibus hoc ipso Marciani tempore motus Marcrinus Imp. Iuris religiosissimus & amantissimus statuerat, *omnia Rescripta veterum Principum tollere, vt Iure, non Rescriptis ageretur.* Denique iam vulgaris observatio est, rescripta vim suam non habuisse semper, sæpeque ea memorari, at non ilico probari. Quanquam in hac de *Cenotaphio* quæstione, Vlpianus inter Iurisconsultos rescripto Divorum Fratrum subscripsit. Enimvero meram Iuris Ciuilis rationem Divi Fratres secuti fuerunt, quæ ex sola & reali mortui illatione ab eo qui ius haberet, locum religiosum æstimare solet : *l. 2. §. 5. D. de religiosis : & §. religiosum 9. Instit. de rer. divis. & Aelius Gallus apud Festum.* Et quis scit etiam, an non & ita Divi Fratres Antonini tum rescripserint, inter cæteras sepeliendi sepulchrorumque leges, quas memorat Capitolinus, *in Marco cap. 13.* (e quarum numero est quoque Edictum Divorum Fratrum, quod memoratur a Marciano nostro ipso, eodem libro *l. Diui Fratres 39. D. de religiosis* : ut & rescriptum quod memorat Callistratus *l. 3. D. de in ius voc. iuncta l. 36. D. de iudiciis*) quibus Divi Fratres, magna tum pestilentia grassante, modo sepeliendi definiverunt : atque adeo inter cætera, ad eam quoque causam, *Cenotaphia*, quæ ingenti numero erant, vendendi donandique, ut in his scilicet cadauera sepelirentur potestatem fecerint ? Vt vt postremum istud sit, quod coniecturam tantum sapit, alii certe contra ex more Iureque Pontificio, etiam ex imaginaria mortui illatione, quæ scilicet fiebat Manibus vocatis, ossibusque piatis, & sic sepulchro quasi con-

conditis, religiosum locum æstimavere. Propterea igitur Marcianus scripsit, *MAGIS PLACVISSE, Cenotaphium quoque religiosum esse, ut in hac re testis sit Virgilius.* Et forte, *Magis quoque Theologis* : quæ & ipsa coniectura tantum est, quorum vt olim, ita & hoc Marciani ævo peculiaris quædam religio seu Theologia fuit, a Zoroastre & Ostane derivata : Quare videas Magos, ceu singularis in Theologia sententiæ laudari. Ita sane Nigidius, *lib. 4. de Diis*, apud Seruium *in Eclog. 4.* testatur, Magos peculiare Deorum ætates & regna distinxisse : Ac nominatim hac in re : quia Magicæ pars fuit, Manium citatio seu evocatio. De qua sive *νεκρομαντία*, siue *σκιομαντία*, & *ψυχαγωγία*, infinita sunt testimonia, etiam apud Tertullianum, hoc ipso tempore, maxime *libro de Anima.* Et vero Antoninus Caracalla ipse (sub quo Marcianus & Vlpianus egere) non in commune tantum Magis delectatus dicitur, eaque de causa *ἡρώων* Apollonio excitasse, verum & de eo nominatim Dio scribit, *lib. 77.* (& apud Xiphilinum & in *Peirescianis*) quod cum is ægra mente esset, *ἐψυχαγωγῆσαι ἀλλὰς τέ τινας καὶ τὴν τῆ πατρὸς καὶ τῆ το Κομμόδου ψυχὴν*, Sed et Herodianus *lib. 4. n. 23.* de eodem Caracalla scribit, eum Romæ magos omnes undique conquiri iussisse, ut evocatis Manibus, de fine vitæ suæ, deque iis, qui Imperio ipsius insidiarentur, consulerent, *νεκρία τε χρησάμενον.* Cæterum, vt hæc Manium evocatio ad sepulchra fiebat, unde passim Poëtæ dixere, *Manes excire*, vel *evocare sepulchris*, ita & Manes pariter citati vocatique ad *Cenotaphia*, quod vel ex superioribus Virgilii locis liquet :

Ergo, videri cui possit Marcianus, verbis illis, *MAGIS PLACET*, non magis probabilem ex Iuris Pontificii disciplina sententiam, sibi que adeo (quem gentilitiæ superstitionis & sepulturæ quidem religiosissimum fuisse de-

pre-

prehendo) probatam, indicasse, quam peculiare *Magorum* quoque placitum : Cuius alioquin *Magicæ Theologiæ* scientissimus quoque fuit *Virgilius* : ut qui de *Deorum* evocationibus quoque agat, deque sacris quæ *Diis inferis* fiebant, multaque ex *Etrusca* quoque disciplina desumpserit, quod *Macrobius* quoque observat, *lib. 3. Saturnal. cap. 1. in fin. & cap. 7. & 9.*

Verum, semota hac in præsens de *Magis* coniectura, dicamus tandem, aliam *Marciano* placuisse sententiam, aliam vero *Vlpiano* : qui *Marcianus* & alias ab *Vlpiano* *Pauloque* dissentire deprehenditur : *Tribonianum* vero, *Marciani* sententiam, primo quidem, *d. l. 6. §. ult. D. de rer. diuis.* retulisse, verum ilico, subiecta *l. 7. eod. tit. & l. 6. D. de religiosis*, prælata *Vlpiani* sententia, repudiasse.